
I
ARPAL CALABRIA

Agenzia Regionale per la Politiche Attive del Lavoro

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

n.44 del3 dicembre2024

OGGETTO: determina a contrarre per attivazione di una trattativa diretta sul MEPA
per Ia fornitura del servizio di pulizia della sede istituzionale di Arpal Calabria -
nomina del RUP e DEC. Approvazione del Capitolato Tecnico e impegno di spesa.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.25 del28 giugno 2023, che ha disposto la trasformazione di Azienda Calabria
Lavoro nell'Agenzia Regionale per le Politiche attive del Lavoro - ARPAL Calabria e il suo
statuto, adottato dal Commissario Straordinario con Decreto n. I del 30 aprile 2024 ed approvato
con D.G.R. della Calabnan.200 del 30 aprile 2024;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 49 del 13 settembrc 2024, con cui
I'aw. Pietro Manna è stato nominato Direttore Generale di ARPAL Calabna;
VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 2011 n.118;
VISTI:
- la legge regionale 27 dicembre 2023 n. 57, recante "Bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli ønni 2024-202C', pubblicata sul BURC n.279 del27 dicembre 2023;
- il decreto del Commissario Straordinario n. 38 del 15 aprile 2024, con cui è stato approvato il
bilancio di previsio ne 2024-2026;
- il decreto del Direttore Generale n.33 del 24 ottobre2024, con cui è stato approvato il bilancio
di trasform azione in ARPAL ;

VISTI:
- il D.lgs. n.36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici";
- la Legge n. 13612010, recante "Il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia" ed in particolare l'art.3, come interpretata e modificata con il
D.L. n. I87/2010, convertito con legge n.21712010;
- il D.P.R.28 dicembre2000,n.445, contenente il Testo Unico delle "Disposizioni legislative in
materia di documentazione amministrativa" ;
VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale del lavoro per il personale dipendente da
imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrali/multiservizi;
VISTO il D.M. l3 febbraio 2014, con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha
adottato il costo medio orario del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti servizi
di pulizia, disinfestazione e servizi integrati/multiservizi, a decorrere dal mese di luglio 2014
CONSIDERATO che in data 14 dicembre 2024, scade il contratto agli atti con prot. n.3077 del
14/0712023, sottoscritto con la società contraente uscente Puliservice S.r.L.;
RILEVATA la necessità di awiare la procedura per l'affidamento in economia del servizio di
pulizia dei locali della sede istituzionale ed operativa di Arpal, sita in Reggio Calabria, Via
Veneto 60, per la durata di 24 mesi, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e secondo le
modalità meglio specificate nel Capitolato Tecnico, che definisce caratteristiche e modalità del
servizio, che si allega al presente per farne parte integrante e sostanziale;
ATTESO che la spesa presunta per l'acquisizione del sopradescritto servizio è pari circa ad €
50.000,00, Iva inclusa e, pertanto, è possibile ricorrere alla procedura negoziata sottoso glia, ai
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 3612023;
VISTO il "Capitolato Tecnico" contenente le specifiche tecniche del servizio, allegato alla
presente per farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO opportuno, pertanto, stante l'importo presunto di spesa, awalersi del MEPA al fine
di indire una trattativa diretta, che consenta di negoziare direttamente con un unico operatore
economico, cui affidare il servizio di pulizia dei locali di Arpal, per la durata di 24 mesi, ai sensi
di quanto previsto dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 3612023;
ATTESO che risulta necessario nominare il Responsabile Unico del Procedimento, nonché, il
DEC per I'espletamento del servizio di cui all'art. 32 dell'allegato IL 14 al D.lgs . 3612023
PRESO ATTO delle relative dichiarazioni inerenti all'assenza di situazioni di conflitto di
interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previsto all'art. 16 del D.lgs. 3612023, e
dall'art. 35-bis del D.lgs. 30 marzo 200I, n. 165;
PRECISATO che si riconosce al RUP e al DEC uno specifico incentivo per l'espletamento
delle relative funzioni ai sensi dell'art. 45 del D.lgs.36/2023;



RITENUTO, pertanto, di dover nominare, il Responsabile Unico del Procedimento, che si
individua nel funzionario aw. Stefania Follia e il Responsabile dell'Esecuzione del Contratto
(DEC), che si individua nel funzionario aw. Simona Moscato;
DATO ATTO che agli oneri derivanti dal presente decreto si farà fronte, per l'importo di €
12.580,00, con le risorse presenti sul capitolo 1J1204010401 del bilancio di previsione 2024,
imp. 188/2024, per l'importo di € 13.941 ,74, con le risorse presenti sul capitolo 1J2401027104,
impegnate a titolo di spese di gestione, imp. 16612024;
RITENUTO' altresì, di impegnare la restante somma di € 23.478,26, con imputazione sul
capitolo U1204010401 del bilancio di previsione 2024-2026 - anrrualità 2025, che presenta la
necessaria disponibilità;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate:

- di indire, ai sensi dell'art. 50 comma I lett. b) del D.lgs. 3612023, stante I'importo presunto di
spesa, una procedura di gara da effettuarsi tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), che consenta di negoziare direttamente con un unico
operatore economico, cui affidare il servizio di pulizia dei locali di Arpal Calabna, per la durata
di 24 mesi, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e secondo le modalità meglio specificate
nel Capitolato Tecnico, che definisce caratteristiche e modalità del servizio, che si approva e si
allega sotto la lettera A al presente per farne parte integrante e sostanziale;
- di determinare la spesa presunta in € 50.000,00, (euro cinquanta/O0) Iva inclusa;
- di nominare, il Responsabile Unico del Progetto, che si individua nel funzionario aw. Stefania
Follia e il Responsabile dell'Esecuzione del Contratto (DEC), che si individua nel funzionario
aw. Simona Moscato;
- di riconoscere al RUP, al DEC uno specifico incentivo per I'espletamento delle relative
funzioni ai sensi dell'art. 45 delD.lgs36l2023;
- di dare atto che agli oneri derivanti dal presente decreto si farà fronte, per I'importo di €
12.580,00, con le risorse presenti sul capitolo rJ1204010401 del bilancio di previsione 2024,
imp. 18812024, per I'importo di € 13.941 ,74, con le risorse presenti sul capitolo 1J2401027104,
impegnate a titolo di spese di gestione, imp. 166/2024;
- di impegnare la restante somma di €,23.478,26, con imputazione sul capitolo IJl2040l040l
del bilancio di previsione 2024-2026 - annualità2025, che presenta la necessaria disponibilità;
- di trasmettere il presente decreto alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;
- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Agenzia, sezione Amministrazione
Trasparente, prowedimenti, decreti.

ILD
aw-



Allegato - A

CIAPITOI.¡\T() TECNICO

Per I'affidamento del servizio di pulizia dei locali destinati a sede istituzionale ed operatÍva di
Arpal Calabria siti in Reggio Calabria, Via V. Veneto, 60

Art.l
Oggetto della gara

La gara ha per oggetto I'esecuzione di tutte le opere e f-orniture, attincnti ai servizi in oggetto, da
svolgersi presso i locali destinati a sedc istitLrzionale ecl operativa di Arpal Calabria,lñ neggio
Calabria, Via V" Veneto, n. 60, delle dotazioni di mobili, apparecchiarure ed arredi ivi presenti.
Lo scopo del Capitolato è quello di regolare i rapporti con I'impresa affidataria del servizio in
conformità alle norme vigenti in materia di igiene, sanità e sictrezza clel lavoro, nonché ai contratti
collettivi di categoria.
Le prestazioni devono essere effetfuate interamente a spese della impresa affidataria, d'ora in avanti
denominata "lmpresa", con mano d'opera, materiali e at*ezzatttre a carico della stessa.
Arpal Calabria, d'ora in avanti denominata "Arpal" provvede esclusivamente alla fornitura di acqua,
energia elettrica e di un locale deposito.
All'art' 3 del presente Capitolato si riporta, a titolo indicativo, una schcda contenente i dati tecnici
utili per la determinazione dell'offerta da parte dell'Impresa.

Ãrt.2
Ðurata del servizio

Il servizio di pulizia avrà la durata di ventiquattro (24) mesi, con d.ecorrenza iniziale dalla
sottoscrizione del contratto.
La durata di cui al precedente comma I, potrà essere proroga, agli stessi. patti, prezzi e condizioni,
da Arpal, a suo insindacabile giudizio, nelle more dell'espletamento di una nuova gara, per garantire
la continuità del servizio stesso, fino ad un massimo di sei mesi mediante comun icazione scritta
all'Appaltatore entro la scadenza del terrnine.

Art.3
Ubicazione dei locali

I locali e la supert'îcie indicativa soggetta al servizio di pulizia sono indicati nella tabella di segurto
nportata

Art.4
Obblighi dell'impresa

7

R o Calabria Via V. Vencto 60-3" lano
Locali siti in: Mq.

N. ll Stanze r uffìci N. 0l Salone Confercnze N.0l Stanza Server
Spazi per uffici: 352,00

enlcl.N.04 ServiziN. 05 Corridoi N.05 Archivi
Spnzzi comuni: 155,00

Altre superfici:
Aree S Balconi N. 5

73,00

Totale 580,00

L lrnplcsa si iurpcgnir



Allegato - A

;i) all'osservanza delle norme clclla L.eggc 25 gennaio 1994. n 82 e s m.i. rronché degli accorcli
nazionali e provirrciali rclativi al personale impicgato - anchc sc soci di coopcrativc- c clcllc
clisposizit'rt.ri comunque applicabili in rnaferia di appalti puhblici cli scrvizi.
Si impegna, itroltre. acl osservare rlurante lo svolgirnento cielle attività tutte le misure prescritte a
tutela della salute e della sicurezza dei l¿rvor¿rtorí, come disposto dalla legge 3 agosto 2007 n. IZ3, al
decreto legislafivo del l9 aprile 2008 n 81 c le disposizioni contenute nella Legge rlel 5 marzo
1990. n.46 e s.m.i.
b) ad usare tutte le misure atte ¿ non darrneggiare i pavimenti, le pitture/vernici. i mobili e gli altri
oggetti esistenti nei locali;
c) acl adottare durante I'esplctamento dei lavori tutte le cautele necessarie per le esigenze di
sicurezza e di garanzia dei valori e dei benr di Arpal, presenti nei locali, rispondendo clei danni
avvenuti per colpa sua o dei suoi dipendenti ed eff'ettuando la pronta riparazione dei danni causati
dal proprio personale e in difetto alloro risarcimento;
d) a contrarre, se non già in possesso, idonea assicurazione contro tutti gli eventuali danni alle
persone ed alle cose anche di sua proprietà;
e) ad organizzarc ed effettuare il servizio a suo completo rischio ecl onere assumendo a proprio
carico le spese relative alla mano d'opera, ai materiali ed agli afirezzi occorenti, che saraino
provveduti a sua cllra;
f) ad ottcmperare a tutti gli obblighì verso ipropri dipendenti in base alle disposizioni legislarive e
regolamentari vigenti in materia di lavoro ed assicurazioni sociali, assumendo, a suo carico, tutti gli
oneri relativi, ivi compreso l'obbligo della tenuta del libretto di lavoro, delle assicurazioni sociali,
previdenziali e contro gli inforruni sul lavoro e le malattie (compreso quelle di carattere
profussionale) ed in genere tutti gli obblighi inerenti il rapporto cli lavoro tra I'lmpresa ed i propri
dipendenti;
g) ad esibire in qualunque momento ed a semplice richiesta le ricevute dei pagamenti assicurativi e
previdenziali relativi al personale adibito al servizio;
h) a portare a conoscenza del proprio personale che Arpal è assolutamente estranea al rapporto di
lavoro intcrcorrente tra il personale e I'impresa stessa e che non possono essere avanzate in qualsiasi
sede pretese, azioni o ragioni di qualsiasi natura nei confronti di Arpal;
i) a fornire materiale idoneo e adeguato per i servizi da svolgere ed a garantire che i prodotti usati
nell'espletatnento dei servizi siano di buona qualità e che i detersivi rispondano ai requisiti previsti
dalla normativa vigente, nonché a fornire a richiesta di Arpal le schede tecnico-tossico logiche di
detti prodotti.
Tutti i prodotti chimici impiegati devono risponclere alle normative vigenti in Ítalia e nell'Unione
Europea relativamente a "biodegradabilità", "closaggi", "avvcrtcnze rii pcricolosità", "allti COVID
tabelle Ministeriali;
l) ad utilizzarc macchine cd attrczzatûte ccrtificatc e conformi alle prcscrizioni antinfortunistichc
vigenti dotate, in caso di aspirazione di polvcri, di meccanismo di filtraggìo dell'aria in uscita
seconclo le clisposiziorri cli legge;
m) acl istiruire appositi registn nei quali dovranno essel'e puntualmente arlnotate le prestazioni
svolte.

Art.5
Presf azioni dell' impresa

Le prestazioni riguarclano :

L¡\ PT]LIZIA
Per prestazioni di puliz-ia si ittlentlono lc attività svolte per salva.uuarclare lo stato igienico sarritario
decli arnbierlti cli lavoro e tinztliz.'zate acl assicurare il massimo comtbl't e lc misliori conc'lizioni cli
igienc pet'garantire il benessere dci lavoratori rnr¡ricgati nelle secli oggetto del servizit¡, attraverso l¿r

2



Allegato - A

rimoziotre cli polvere, di nrateriale norl desiclerato elo sporcizia dalle sriperfìci, oggetti, anrbienri
confìnanti ccl aroc di pcrtirrcnza ed il rclativo lavaggio.
l. OPERAZIONI COÀl CADENZA GIOR 1,1.4 I-IE R,4:
a) lavaggio e clisint-ezione con ídonci cletergenti dei pavinrenti e dei rivestimenti ciei locali adibiti a

servizi igicnici; lavaggio e disinfezione degli apparecchi igienico-sanitari nonché di tutte le
appalecchiature automatìche a parete con specifico proclotto gerrnicida e deodorante; elirninazione
di impronte o polveri dagli specchi a parete, con p¿ìnno di pelle urnido. Gli scarichi e le condutture
clevono essere sempre mantenuti disostruiti e fìnzionanti. Al 1ìne di evitare contalninazi<¡ne
batteriche" la pulizia dei servizi igienici dcvc essere escguita utilizzando panni, spugnc c contcnitori
di colorc diverso;
b) pulizia dei locali riseryati agli uffìci del Direttore Generale, alla Sala Conferenze, consistente:
nella depcrlverafura dei rnobili e delle suppellettili. nella spazzarura o aspirazione e lavatura deì
pavimenti, nella depolveratura elettromeccanica dei tappeti" nella spolveratura e pulizia di nrtte te
porte ed i portoni, oltre alla depolveratura, con particolare cura ed attenzione, delle statue. cornici,
specchi, quadri, suppellettili e mobili antichi posti in detti locali;
c) pulizia (spazzatwa o aspirazione) dei pavimenti di tutti gli UfTci e deí corridoi, degli ingressi.
delle Sale di attesa, anticamere, atri, cioè di tutti i locali di uso comune. Spolveratura con mezzi
meccanici delle guide e dei tappeti;
d) svuotamento dei cestini gettacarte. raccolta dclla carta e di eventuale materiale da imballaggio da
eliminare (carloní, polistirolo, peclane ecc.) e loro trasporto ed elíminazione. La raccolta clella carta
deve seguire un percorso difl'erenz.iato. con I'uso di sacchi di colore diverso, in modo da consentinre
il riconoscimento;
e) svuotamento dei posaceneri a stelo e non e dei gettacarte posti nei locali di uso comune (con-idoi,
atri, sale d'aspetto, uffici etc.);
f) ricarica materiali di consumo (carta igienica, sapone..asciugamani ecc.) presso i set'vizi igienici
(materiali lorniti dall'impresa alfidataria).
2. OPERAZIONI CON CADENZA BISETTIMANALE:
a) spazzatura e lavaturaçon tnezzi idonei e prodotti adcguati degli archivi correnti;
b) pulizia delle apparecchiahrre elettroniche (PC, stampanti, fax, telefoni, ecc) e delle scrivanie
degli utïci.
Detta pulizia dovrà essere limitata alla spolveratura, da efI-ettuarsi con la massima cautela in
particolare in prossimità di cavi, prese, interruttori, ecc. Drrante la pvlizia delle scrivanie, salvo i

casi di cui al punto seguente, dovrà essere prestata la massima attenzione nell'evitare di bagnare con
iptoclotti abitualmenteutilizzati per tali lavori le tastiere dei P.C. e delle altle apparecchiature;
c)' spolveratura arredi prescnti in tuttc le stanze e ne lle parti di Llso comune (corridoi, sale
conferenze, sale di attcsa" atri, anticamere), senza manomissione del materialc cartaceo. Sono
esclusi dalla spolveratura scrivanic. mobili ed arredi chc risultino ingombri di cartc e

docttmcntazianc: è latto divieto agli adcletti al scrvizio cli manomettcre in qualLrnquc modo íl
materiale presente rrei cliversi ambienti.
3. OPERAZIONT CON CADENZA SETTIMAIYALE:
a) Spazzatura e lavaggio con prodotti e mez.zi idonei dei pavimenti di tutte le stanze adibite ad
ufficio, dei corridoi, dcgli ingressi, delle sale cli attesa, anticanrere, atri, cioè di tLrtti i loc¿rli di Lrso

comune. Per le stanze con puvimentcl laminato in parcluet. l¿rccato, linoleum. m¿rteriale vinilico.
gommato, rimozìonc, ove ritenLrto necessario da Arpal. del prodotto emulsionato e lluova
appl icazionc dcllo stcsso prodotto.
4. OPER,4ZIONI CON C,.tDENZA QL'I|\DtCINALE:
a) pulizia ciei balconi e rinshiere. nonché pulizra esterna clei nrotori ciei conclizionatori prescnti sr.r

tali ['ralconi.

5. OPERAZTOIVT CON C,4DENZA fuTENSILE:

3



Allegato - A

a) pulizia e ceratura. previa rinrozione del vecchio prodotto emulsionante" colr r'ìLlova applicazione
clcllo stcsso proclotto sui pavirncnti in lcgno, linoleum. nratcriale vinilico o sirrili dei locali c1i Lrso

comune.
b) pulizia con cletergenti idonei di tutti gli infìssi intemi ecl esferni e clei battiscopa:
c) pulizia di tutti i vetri e cristalli delle finestre. finestroni, porte. sovrapporte. sopraluci, pareti
divisorie, ringhiere etc.,
d) lavaggio e spolveratura dci radiaton dei termosifbni e dei rnobiletti f¿rn-coils dell'impianto di
climatizzazione:
c) lavaggio con detergenti idonei della soglia e contro soglia dcllc fìnesh'c;
t) lavaggio e disinfezione con detergentì idonei dei rivestimenti in maiolica dei servizi igienici;
g) spazzatvra e lavaggio con detergenti íclonei dei pavimenti dei rnagazzini e degli archivi di
deposito;
h) spolveratllra meccanica delle scafïalahrre di archivio con relativo contenuto, senza spostamento
di carteggio o volumi, comprendente comunque la spolveratura del lato superiore dei volumi;
i) lucidatura delle maniglie di ottone delle porte e delle fìnestre, delle targhe indicative, nonché di
eventuali altre superfici che lo richiedano; ravvivatura di tutte le altre maniglie, targhe e delle parti
di metallot
l) pulizia dei posaceneri a stelo e lucidatura di quelli in ottone;
rn) spolveratura delle porte e dei portoni con I'obbligo della pulizia delle parti sporche ogni
qualvolta se ne rappresenti la necessità.
6. OPERAZIONI CON CADENZA TRIMESTRALE:
a) spolveratura delle infèrriate, grate e ringhiere inteme;
b) spolveratura delle parti interne degli avvolgibili e delle persiane;
c) lavaggio con mezzi idonei e sllsseguente applicazione di proclotto emulsionato (cera emulsionata
o sirnile).auto-lucidante per tutti i pavimenti in legno non laccato" laminato di parqust, linoleum,
materiale vinilico, gomma o simili di tutte le stanze e corridoi.
7. OPERAZTONT CON CADENZA SEMESTRALE:
a) pulizia accurata dei corpi ílluminanti e di tutte le placche di prese ed intcrruttori e delle finestrelle
poste in alto.
8. OPERAZIONT A CADENZA CONTINUA:
u) ibalconi e tutte le aree di pertinenza devono essere sempre tenute pulite;
b)le pareti ed i soffitti devono essere sempre puliti da polvere o ragnatele;
c) svuotamento dei cestini di ogni singola stanza. salone, conidoi e bagni.
9. OPERAZIONT PARTICOLARI:
I) PULIZIA NEGLI ARCHIVI,
- CADENZA MENSILE:
a) lavatura e asciugatura di tutti i pavimenti con soluzioni disinfbttanti c antibatteriche .

II) PULIZIA DELLA CENTRALE TELEFONICA, DELLE SERVER FARNT
. CA D ENZA TRISETTIMA NA L E :
a) passaggio di macchina aspirapolvere sul pavimento clella stanza del Server;
b) lavatura del pavirnento con detergenti idonei e soluzioni disinf-ettanti ecl antibatteriche;
c) spolveratura con attrezzatura iclonca di tutti gli arrecli e macchine r:bicate nella stanza del Server.

Art.6
Contingenfe del Personale

Per l'esplctanrento del scrvizio cli pulizia I'impresa è tenuta ai garantirc gli intcrvcnti col contingcntc
di personale lnininro ritenuto adeguato a rcalizzarc il sc'rvizio a regola cl'arte con piena
sotld is {äzione tlel eonrrni ttcntc.

A.rt" 1
Adenrpirnenti dell'irnpresa affìdataria

4



Allegato - A

Nell'esecuzione del servizio I'ltnpresar affìdataria è tenut¿r ¿r

l) cscguirc i lavori tcmpcstivamcntc ccl a perlctta rcgclla d'arto-. cntro I'orario prc'visto;
2) ttrostrare particolare attc-nziclne e cllra nello spostanrento cli oggetti, fìrscicoli e carte in genere,
che possono trovarsi su scrivanie, tavoli e/o sni piani di appoggio;
3) adottare tr,rtte le precauzioni e gli accorgimenti necessari al f-rne di non danneggiare i pavimenti,
la pittura, i rnobili e gli altri oggetti esistenti nei locali;
4) non depositare materiali ed utensili vari cli pulizia nei conicloi, nei gabinetti;
5) non invertire, assolutamente, I'ordinc e la cadenz,a temporale da tenersi nell'andamento ed
esecuzione dci lavori, così cornc prcscritti ed indicati nel presente Capitolato tccnico, se non
disposti da Aryal;
6) fàrsi carico di integrare, in sede di csecuzione contrattuale, per assicurare in modo perfetto e

completo il seruizio, il numero clegli addetti elo le ore di servizio giornaliere, qualora dovessero
ri levarsi insuf,fìcienti

Art. I
Prodotti ed attr ezzatur e

I prodotti necessari per I'esecuzione delle prestazioni elencate, inclusi i sacchi di colore diversificato
per la raccolta differenziata del materiale cartaceo e dei rifìuti vari, i teli elettrostatici, i detergenti e

quant'altro necessario, che sono a totale carico dell'Impresa, devono essere di buone qr-ralità e

rispettare la notmativa vigcnte sull'impresa, devono essere di buona qualità e rispcttare la norlnativa
vigente sull'inquinamento e sulla tossicità.
I detergenti ed i prodotti di pulizia devono essere di ottima qualità, cont-ormi alle vigenti norme di
legge in materia di sicurezza ed igiene. per cr.ri è vietato I'uso di prodotti tossici elo corrosivi,
sostanze acide ed eccessivamente alcaline e contenenti componenti che danneggerebbero i
pavimenti di graniglia, marrno, gres, legno, laminato parquet. ecc.. i prodotti spray con propellenti
a base di clorofluorocarburi (CFC) Non vanno usati per pavimenti., zoccoli, battiscopa. pareti e loro
rivestimentr, infrssi e serra menti, oggetti in rame e sue leghe (ottone e bronzo) prodotti o messi che
possano causare agli stessi aggressioni chimiche o fisiche.
L'lmpresa è responsabile della custodia dei proclotti trtilizzati. Arpal, non sarà responsabile in caso
di danni o furti. Ove possibile I'impresa è tenuta all'utilizzo di prodotti ecologici che arrechino i

minori danni possibili all'ambiente"

Qualora nel corso del rapporto di servizio Arpai dovesse richiedere per qualsivoglia motivo la
sostituzione di uno o piir prodotti, I'lmpresa si impegna a provvedere tempestivamente alla
sostituzione richiesta, presentando neI contempo le eventuali nuove schede tecniche e senza
richiedere per questo alcun onere aggiuntivo.
Sotto la voçc awezzatvrc sono comprcsi.
- scalc c pontcggi rispondenti alle nonne antinlortunistichc neccssari pcr I'effetttnz.ione cli attività
quali la puliz,ia scmcstrale dci corpi illuminanti, ciellc finestrelle poste in alto, dci condizionatori e

motori dci condizionatori:
- attrez.zature, tttensili, stn-lmentazioni e macchinari iclonei ed aclegr"rati alle prestazioni da svolgere e

quanto necessario per eseguire le operazioni di pulizia, igiene ambientale, a perf-etta "regola rl'at'te".
Il collegamento di ogni macchina funzionante elettricalîente dovrà avvenire nell'osservanza delle
norme in materia di sicnrezza elettrica.
Le attez,zatttre sltdclette sono a totale carico cìell'impresa e clclvranno essere contl'assegnate con un
elemento cli riconoscimento indicante il nominativo dell'impresa.
L'impresa è rcsponsabilc dclla custodia clellc attrezzature utilizz-ate.
Arpal non s¿rrà responsabile in caso c.li danni o furti.
L'irrrpresa dovrà cttral'e che le attrezzlrture siano irnpiegate neI nroclo più razionale e tecnicarnente
acleguato alla natura clelle operazionì cla eseguire tenuto conto clella consistenza" clelle
caratteristiche c clclla clcstinaziollc dei locali. L.e stcsse non clcvoncl pertanto esscre nurrolosc 1iu

5



Allegato - A

particolare c¡ttändo utilizzate durante gli orari di lavoro degli uffici). clevorro essere tecnicamente
cfll'icionti, nìantcnutc in pcrfctto stato cli f,unziorramerrto c clotate c'li acccssorr pu'r pt'otcggcrr- e

salvaguarclare I'clperatore ecl i t.erz.i da eventuali int'ortuni. nonché confonni a quanto previsto clalle
nonnative antinfbfiunistiche vigenti.
L'impresa è" pertanto, responsabile dell'ossef/anza da parte del proprio personale delle norme tli
legge. nonché delle misure e cautele antint.ortunistiche necessarie durante il servizio.
Nei limiti dell'occorrente all'esecuzione clel servizio, resta a carico cli Arpal esclusivamente la
f'ornitura di acqua. energia elettrica e di un locale deposito Tale fonritura avviene nell' interesse
dell'impresa e a suo esclusivo rischio, anchc nei confronti di terzi.
L'ímpresa, in numero adeguato ed in mistra sufficiente, a sue spese, deve fornire materialc e
attrezzature adatti al tipo di operazioni da efiettua re precisamente:

a) attrezzature - (scale, battitappeti, aspirapolvere, ponte mobile, prodotti/materiali detergenti e
igienizzanti) ecc.;

tr) materiali di consumo - (scope, spugne, stracci, detersivi, disinfèttanti, deodoranti, salviettine
asciugamani monouso, carta igìenica, detergente mani ecc.);

c) tutto ciò che è necessario per lo svolgimento del servizio di pulizia, anche se non
espressamente elencato nei precedenti punti.

Art.9
Modalità di esercizio

Il personale impiegato nell'esecuzione del servizio è tenuto ad indossare un'unif,orme omogenea,
mascherina e guanti anti COVID e a mostrare una tessera individuale di riconoscimento rilasciata
dall'Impresa.
Prima dell'inizio clel servizio e successivamente alla stipula del contratto, l'lmpresa comunicherà per
iscritto al Responsabile del Servizio, preposto e designato da Arpal, i nominativi delle persone
impiegatc e le rispettivc qualifiche.
il personale dovrà essere di gradimento di Arpal che. in caso contrario, si riserva la lacoltà di
richieder¡e in qualunque momento la sostituzione. ragionevolmente motivata. in tale ipotesi
I'impresa si dovrà itnpegnarc a soddisf,are la richiesta entro il termine di dieci giorni lavorativi.
Ogni eventuale sostituzione in cclrso di esecuzione dell'espletamento del servizio affìdato clovrà
essere tempestivamente comunicata.
In caso di assenza del personale normalmente impiegato nell'esecuzione del servizio, I'impresa
dovrà garantire la sostituzione di cluesto comunicando ternpestivalnente i nominativi del personale
strpplente In lase di offerta I'impresa dovrà dichiarare il proprio sistema organizzativo.
Arpal consegnerà all'Impresa copia delle chiavi necessarie per accedere ai locali oggetto del
servizio, le quali dovranno essere custoditc con la massima cr¡ra; in caso di smamimcnto o
sottrazíonc di una o più chiavi, I'impresa clovrà fàrsi carico clella sostituzionc clclle rclative serrature,
oltre allc sprlse conscguetrti" dandonc immediata clenuncia di smarrimento ad Arpal.
Ncll'espletamcnto del servizio il personale dell'imprcsa ò tenuto ad effettuare I'apertura deì locali cd
a veriticare oolt cura la chiusura cti finestre e porte di accesso clei locali oggetto clel servizio una
volta ultimato lo stesso.

Art. 10

Orario dello svolgimento del Servizio di Pulizia
La pulizia dei locali viene esegnita di norm¿ì nei gionii dal hrneclì al venerdì dalle ore 14,00 alle orc
17,00 o in qLtelle altre ore che verranno fissate cl'intesa co¡r il Responsabile del Servizio preposto e
dcsignato da Arpal c, comutlque, per trc orc al giorno e pcr un totalc di l5 orc settintanali pcr unità.
Il personalc impiegato cleve esscre idoneo, adcguato r¡ualitativarrente e nlrnrericarncr-rt€ alle
necessit¿ì conrìesse con sli obbliglri ilerivanti clal contratto.

6



Allegato - A

In lhse di ofl'erfa- I'Imn resa dovrà dichiarare er iscritteilallesato Bl) il numero delle nersone
imniesate. le risoettive oualifìche ed il num delle ore settimanali per unità di personale e
per livello
Resta inteso che, qualora il personale addetto al servizio f-osse insuffìcrente o il numero delle ore
fornito dovesse rivelarsi insutÏciente per assicurare in rnodo pertètto e completo il servizio,
I'itnpresa si farà carico di integrare, in sede di esecuzione contrattuale, il numero di addetti o le ore
di servizio, senza oneri aggiuntivi.

Art. I I
Raccolta, trasporto e smaltimento

L'impresa giornalmente è tenutaalla raccolta differenziata dei rifiuti di ogni singola stanza, dei
corridoi, clei bagni e clel salone. Specifìcatamente provvederà ogni giorno allo svuotamento dei
cestini portacarïe, dei contenitori per la differenzíata, al trasporlo dei rifiuti nei bidoni carrellati,
previsti all'interno di Arpal e alla sostifuzione dei sacchetti. Successivamente, in riferimento al
calendario previsto dal Regolamento comunale, prowederà alla fìroriuscita dei bidoni carrellati per
la raccolta diffèrenziata polta a porla rispettando il decoro della strada.
Sono inoltre comprese nel servizio di pulizia le eventuali attività di allontanamento colombi, che si
concretizzano nella pulizia dell'area interessata (asportazione del guano nidi, ecc), nel lavaggio e

disinfezione della stessa ed applicazione di repellente chimico o di dissuasori.
Ãrt.12

Presidio telefonico e controlli
L'Impresa, al f,rne di assicurare il servizio di pulizia in evenfuali situazioni di emergenza, deve
assicurare un presidio telefonico giornaliero.
Nei casi di richiesta di intervento il personale dell'impresa deve raggiungere il luogo dell'intervento
entro mezz'ora dalla richiesta effettuata.
L'Impresa si impegna, inoltre, a nominare una persona con funzioni di Responsabile del Servizio
per il controllo di tutte le operazioni del servizio. Il referente deve essere reperibile, responsabile
dell'organizzazione ed in grado di assicurare il regolare svolgimento del servizio concordato.
Pertanto, tutte le comunicazioni e contestazioni di inaclempienze fatte in contraddittorio con il
Responsabile del Servizio dell'impresa dovranno intendersi fatte direttamente all'impresa.

Qualora il Responsabile del servizio designato da Arpal rilevi delle carenze nell'esecuzione dei
lavori, ne darà comunicazione all'impresa, la quale dovrà immediatamente colmare le lacune
lamentate.
Se ciò non dovesse avvenire in maniera soddisfacente, Arpal si riserva il diritto di applicare le
penali previste.

resa dà atto di essere 
^

erfetta conoscenzâ
tlell'estensione e dell'utilizzo dei locali û zone e dovrà svolsersi il servizio. Tale conoscenza si
intende estesa anche agli arredi. infrastrutture. apparecchiature. attrezzature ecc. ovvero
dichiara la necessità tli efl'ettuare un sopralluof¡o. Ne consegue che nessuna obiez.iane potrà
essere sollevata per qualsiasi evenienza dovesse insorgere nel corso di validità del contratto. in
relazione ad una pretesa od eventuale impert-etta acqr"rísizione di tutti gli elementi che possono
influire sull'esecuzione del seruizio e che concorrono alla determinazione del suo corlispettivo.

Art. 13

lmporto del servizio, importo contrattuale e pagamenti
L'importo stimato per I'appalto in oggetto è pari a € (euro 48.000,00) Iva inclusa. quale costo
presunto dcl servizio da acquisire, per lo svolgimcnto delle prestazioni del servizio e comprensivcr
dell'inciclenza clegli utili d'irnpresa. clelle spese generali e clelle attrezzitture e proclotti a caríco
tlel I'irlpresa aftìdataria

7



Allegato - A

L.'importo contrattuale, derivante clalle risulranze di gara, cornprensivo di tutti gli oneri, generali e

particolali dcl contratto. ò lisso ed invariabile indipendcnterncnte da qualsiasi cvcntualità ccl è

omnicomprensivo cli tutte [c prest¿rzioni e f-ornirure oonnesse al contratto cli appalto.
L.'impresa per I'esecuzioue clel servizio percepirà pagamelìti mensili posticipati, previa
presentazione di regolare tàttura, che vistata dal Responsabile del Servizio designato da Arpal, venà
posta in pagamento entro 30 (trenta) giorni dalla loro presentazione all'Ufficio preposto all¿r

liquidazione.
Il tetmine di pagamento sarà cliflerito in caso di carenza o di mancata presentazione della
clocumentaz.iane.
L'ímpresa aggiudicataria non potrà pretcndere interessi per I'eventuale ritardo clcl pagarnento
dovuto, qualora questo dipencla clall'espletamento di obblighi normativi necessari a renderlo
esecutivo.

Art. 14

Stipulazione contratto
La stipulazione del contratto deve awenire entro il termine perentorio di trenta (30) giorni dalla
ricezione della comunicazione dell'aggiudicazione defînitiva del servizio.
Con I'avvertenza che si procederà alla stipula del contratto soltanto se I'impresa aggiudicataria
risulterà in regola con le vigenti disposiziorri normative in materia di aggiudicazione di appalti
pubblici.
Sono poste per intero a carico dell'impresa aggiudica|aria futte le eventuali spese inerenti e

consequenziali la stipula del contratto.
Nel caso che I'impresa non stipuli il contratto nel termine che vemanno assegnati, Arpal procederà
alla revoca del I'affi damento.

Art. 15

L'[mpresa si impegna ad osservare ed " t",:t:Ï:liare al proprio personale l. pr*r"ririoni del
presente Capitolato tecnico, nonché le disposizioni e gli ordini interni che saranno ad essa
comunicati dal Responsabile del Servizio designato da Arpal.
Nel caso di inadempienza contrattuale saranno applicate Ie seguenti penalità: qualora si verifrchino
inadempienze nell'esecuzione delle prestazioni contrattuali o in caso di prestazioni eseguite non
conf,ormemente al Capitolato tecnico si applicheràunapenale da€ 100,00 a€200,00, in base alla
gravità dell'inadempienza, per ogni prestazione non eseguita o eseguita non confbrmemente.
In caso di ulteriori inadempienze venà applicata una penale dell'lo/u dell'importo contrattuale, lva
esclusa.

Gli cventuali inadcmpimenti contrattr-rali che daranno luogo all'applicazionc delle citate penali
clovranno csscrc contestati da Arpal alf imprcsa aggiudicataria per iscritto. Qr-ralora entro cinque
giorni dalla comunicazione I'impresa non fàccia pervenirc le propric deduzioni o qualora le stcsse,
pcrvenute nci tcrmini" siano a parere di Arpal non mcritcvoli di accoglímento, potranno cssere
applicate all'aggiudicatario le predette penali.
Le penalità saranno applicate a decorrere clalla data in cui I'infiazione si è veritìcata e con trattenuta
da ef fèttr"ral'si sulle spettanze mensili dovute all'imptesa relativamente al mese posto in pagarnento.
Nei casi di recidiva Arpal. dopo le dovute contcstazioni scritte, potrà deter-minare la risoluzione
anticipata del contratto. senza I'obbligo clel rispetto clei terrnini di preavviso.
Aryal. ove lo ritenga necess¿rrio potrà f'are esegLríre la pulizia ad altro personale. con spese a carico
dclla ditta inadcmpicntc.

Art. l6
Divieto cli subnppalto

[.'impresa è tetrttt¿t ad eseguire il r:otrh-attn con la sua orqirnizzazione (rnezti. trrelsonale. ecc.). E'
tättcl clivieto di ccelcrc in tutto o iri 1'xiltc il cuutr¿rtto rii sub-appalto o a cottinlcl



Allegato - A

Art. l7
Personale

Il personale dipendente dall'impresa^ irnpiegato nel servizio di pulizia, tle\re:

a) esser in nurnero sufliciente ed idoneo, così da garantire la perfètta esecuzione clel lavoro;
b) essere di gradimento di Arpal Calabria;
c) mantenere contegno e comportamento clecoroso;
d) mantenere contegno rispettoso nei riguardi clegliarnministratori, clegli impiegati e dell'utenza.
Per tale ragione i dipendenti dell'impresa impiegati nei lavori, in qualsiasi momento, devono essere

in grado larsi riconoscere dal personale di Arpal.
L'impresa è, pertanto, tenuta a.

A - dotare il personale di apposito cartellino riportante almeno le generalità dell'interessato e la
ragione sociale dell'impresa;
B - comunicare tempestivamente qualsiasi sostituzione o spostamento awenuto;
C - sostituire, entro breve tempo e comunque non oltre dieci giorni dalla richiesta, il personale non
gradito ad Arpal.

Art. 18

Responsabilità ed oneri a carico dell'impresa
Arpal è assolutamente estranea al rapporto di lavoro costitllito tra I'impresa aggiudicataria del
servizio e gli addetti allo stesso, per cui si ribadisce che Arpal non può essere coinvolta in eventuali
controversie che dovessero insorgere dal momento che nessun rappofio di lavoro si instaura tra I

dipendenti delf impresa ed Arpal Calabria Lavoro.
l8.l) - Applicazione contratti di lavoro
L'impresa aggiudicataria, verso i propri dipendenti, si impegna a rispettare tutti gli obblighi imposti
dalle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavoro e assicurazioni sociali.
assumendone gli oneri relativi.
L'impresa confoma il trattamento giuridico ed economico dei propri dipendenti, occupati nei lavori
costituenti oggetto del presente capitolalo, alle condizioni normative e retributìve non inieriori a

quelle risultanti dai contratti collettivi di lavoro di categoria vigenti nelle località e nci tempi in cui
si svolgono i lavori e continuarli ad applicarli anche dopo la loro scadenza e frno alla loro
sostituzíone.
L'impresa aggiudicataria è tenuta, inoltre, ad osselare le clausole dei contratti collettivi nazionali e
provinciali relative al trattamento economico per ferie, gratificanatalizia e festività e a provvedere
all'accantonamento degli importi relativi nei modi e nelle lorme in essi previsti e ad ottemperare a

tutti gti obblighi di legge sulle assicurazioni sociali, assicurativi e previdenziali.
I suddctti obblighi vincolano la ditta, anche se la stessa non sia aderente alle associazioni stipulanti
o receda da esse, indipendentilmente dalla struttura c clalle dimensioni e da ogni altra qualificazionc
giuridica, economica e sindacale.
In caso cli violazione degli obblighi sopra menzionati, Arpal provvedc a denunciare le inadempienz.e

accertate all'lspettorato del Lavoro, danclone comunicazione all'impresa, nei confronti della cluale

sarà operata una ritenuta sui pagamenti contrattuali fino al20o/o delf importo contrattuale.
Tale somma sarà rimborsata solo a seguito di dichiaraz-ione dell'lspettorato che I'impresa sia in
regola con i suoi obblighi.
18.2) Assunzione
Il personale addetto alle pulizie dovrà risultare regolarmente assunto clall'lmpresa aggiudicataria.
Arpal ò csplicitamente sollcvata cla ogni obbligo e/o rcsponsabilità vcrso il pcrsonalc inrpicgato per

cluanto attiene a.

- retribuzioni:
- contrihttti assicttrafivi:
- assicurazroni intbrtuni.

9



Allegato - A

18.3) - Oneri Assicurazioni
L'irnprcsa riconoscc, ¿r suo carico. gli orrcri assicurativi incrcnti:
a) I'assicurazione clel ¡rroprio personale, occup¿rto nell'esplctanlento clel servizio;
b) ogni responsabilità civile, penale e patrimoniale in casi di infìlrtr-rni e in caso di iianni arrecati a
terzi, a persone, animali e alle cose in genere. In proposito si avvefie che Arpal resta assolutamente
estrane¿r su eventuali responsabilità circa infbrtuni che dovessero deriv¿rre dalla esecuzione, durante
il servizio oggetto clell'appalto e/o a causa di esso,
c) le indennità cui dovesse sottostale in caso di infortunio a lavore di chiunque avente diritto,
dichiarando, fin d'ora, sollcvato cd indenne Aryal da qualsiasi responsabilità.
Nell'esccuzione clei lavori, I'irnpresa clovrà adottare, di propria iniziativa, tutti i provveclimenti e le
cautele atti acl evitare danni alle persone ed alle cose.
d) l'irnpresa aff'rdataria, inoltre, dichiara e garantisce di tenere indenne e manlevare, sostanzialmente
e processualmente Arpal Calabria Lavoro da ogni perdita, danno, responsabilità, costo o spesa,
incluse le spese legali, nei contionti di terzi, dei dipendenti dell'impresa aggiudicataria, del
personale in servizio ad Arpal, di persone, animali e cose in genere, incorsi nell'esecuzione dello
svolgimento del servizio elo a causa di esso.

Art. 19

Sciopero- Piano di sicurezza
19.1) - Sospensione del servizio
In caso di arbitraria sospensione del servizio da parte dell'appaltatore, Arpal, oltre all'applicazione
delle trattenute e clelle penali di cui al precedente art. 15, prowederà alla esecuzl'one in danno dei
lavori sospesi, addebitando all'impresa appaltatrice la spesa eccedente la quota di canone trattenuta.
19.2) - Sciopero
In caso di sciopero del personale clell'impresa appaltatrice, indetto dalle organizzazioni sindacali pirì
rappresentative su base nazionale. regionale e/o provinciale, con esclusione di quelle aziendali,
I'impresa appaltatrice, l'ermo restando I'obbligo di rispettare e lar rispettare dai propri dipendenti le
disposizioni di cui alla legge 121611990, n. 146. "sull'e.çercizio del diritto cli sciopero nei ser-vizi
pubblici essenziali", è tenuta a dare comunicazione preventiva e tempestiva ed è obbligata a
garantire un servizio di emergenza.
In tal senso l'impresa appaltatrice è tenuta inoltre a dare intbrmazione di eventuali "Protocolli
d'intesa" sui set'vizi minimi essenziali da garantire sottoscritti con le OO.SS.
Qualora nel corso del contratto si verihchino scioperi che impediscano I'espletamento del servizio,
I'appaltatore dovrà stornare dalla relatìva lattura le somme corrispondenti al serr¿izio non svolto per
ogni giorno lavorativo.
In caso cli inosscr.¿anz,a Arpal provvederà ad sffettuare la clecuttazione dalla prima liquiriazione
mcnsile .

L'appaltatore ò tenuto a darne preventiva c tcmpcstiva comunicazione ad Arpal.
19.3) - Piano di sicurezza
L'impresa clurante I'esecuzione del scrvízio è tenuta acl osservare tutte le vigenti norme cli carattere
generale e le prescriz-ioni cli carattere tecnico Agli etÏètti della prevenzione clegli infbrtuni sul
lavoro per la quale è tenuta a presentare, alla stipLrla del contratto, apposito piano di sicut'ezza
antinfbrtunistica per i propri lavoratori.

Art.ZlJ
Obblighi dell'impresa alla stipula del contratto

L'impresa appaltatrice dcl scrvizio, al momento della stipr"rla del contratto clcve:
¡\. Cotnituicare I'esatto nLlutero clelle persone che prcsterannu servizio pr{r'sso ilocali e'li Arpal,
completo clelle generalítà. fènlo restanclo che lo stesso personale non cleve avcrc a pr'oprio cariccr

¡lroceclinrenti ¡renali o conclanne che lo rrndarlo irrconloalihile con irap¡rorti cori la pr_rbblica

Amministrazionc.

10



Allegato - A

B. Nomillare. a suo totale carico ed onere. un proprio refèrente, "Resporrsabile del Servizio
dell'impresa" nrunito di arnpia delega a tratt¿rrc in rnerito a qualsiasi óontroversia chc possa
itrsorgere iu tema c1i esecuzione clegli aclempimenti previsti clal contratto di appalto, costante,i-r",.rr"
reperibile, il cui norninativo sarà inclicato ad Arpal per iscritto all'atto della fìrma del contratto. Il
Responsabile del Servizio per conto clell'impresa aggir,rdic ataria deve vigilare affinché ogni fàse
dell'appalto risponda a cluanto stabilito dai documenti contrattuali e sarà il naturale con.ispãndente
del Responsabile del Servizio designato cla Arpal il cui nominativo sarà indicato da Arpàl all'attcr
della fìtma del contratto.
C. Comunicare il nominativo dei rcsponsabili della sicurezza ai sensi del D. Lgs 8l dcl 9 aprile
2009.
l). Presentare una Dichiarazione ai sensi del DpR 44512000 con la quale:
l) esonera Arpal Calabria da ogni responsabilità nei confì'onti diterzi e nei confronti del personale
dipendente dell'impresa che presta servizio presso i locali cli Arpal;
2) esonera Arpal Calabria da ogni responsabilità e controversia che potrebbe derivare dai rapporti
intercomenti tra I'impresa stessa ed il personale impiegato per I'espletamento del servizio oggetìå Oet
presente appalto;
3) esonera Aryal Calabria da ogni responsabilità civile, penale e patrimoniale in casi di infortgni e
in caso di danni arrecati aterzi, a persone, anìmali e alle cose in genere. In proposito si avverte che
Arpal resta assolutamente esfranea su eventuali responsabilità circa infortuni che dovessero derivare
dalla esecuzione, durante il servizio oggetto dell'appalto e/o a causa di esso.
4) dichiara e garantisce di tenere inclenne e manlevare, sostanzialmente e processualmente Arpal
Calabtia da ogni perdita, danno, responsabilità, costo o spesa, incluse le spese legali, nei confionti
di terzi, dei dipendenti dell'impresa aggiudicataria, del personale in serviiio ad Ãrpal, di persone,
animali e cose in genere, incorsi nell'esecuzione dello svolgimento del servizio e/o a causa di .rro;
5) riconosce a suo carico gli oneri assicurativi inerenti all'assicurazione del proprio personale,
occupato nell'espletamento del servizio, nonché ogni responsabilità civile, penale e patrimoniale in
casi di infortuni e in caso di danni arecati a terzi, a persone, animali e alle cose in genere, nonché le
indennità cui dovesse sottostare in caso di infomunio a lavore di chiunque avente diritto,
dichiarando, fin d'ora, sollevato ed indenne Arpal da qualsiasi responsabilità.
E. Presentare il Piano di sicurezza antinf'ortunistica per i propri lavoratori.
F. Presentare contratto di smaltimento dei rifiuti speciali di cui al precedente atl-.8, stipulato con
ditta abilitata.
I predetti documenti costituiranno allegati, parte integrante del contratto, o condizioni da inserire
all'interno dell'articolato del contratto, da lirmare espressamente ai sensi e per gli elfetti dell'art.
I 341 e 1342 del codice cívile.
Arpal, in fema cli esccuzione degli adcmpimenti previsti nel presentc contratto, può rivolgerc al
rapprcsentantc dell'impresa qr"ralsiasi richiesta allorché ravvisi a proprio giudizio la ncceisità e
I'opportunità di un immecliato intervento.

Art.2l
Recesso e Risoluzir¡ne del Contratto

Arpal, oltre ai casi previsti nell'articolato del presentente Capitolato, si risewa la fäcottà di risolvere
il contratto d'appalto, con conseguente responsabilità a carico clell'rmpreser appaltatrice:
a) dopo tre contestazioni scritte di inadempimento o nel caso di sospensione arbitraria clei lavori cli
pvlizia per Lln periodo contiuuativo della dLrrata superiore a 3 giorni, senza bisogno di messa in
mofa;
b) per nrancafo adentpittteuto clel rispetto ilcgli obblighi contraftuali, nei confì-onti clei propri
di pendenti I

c) Per manc¿ìto ríspetto degli obblighi contrattuali^ reiterato anche c{opo clit¡cla fbrnlale da parte di
Arpal;

11



Allegato - A

d) per grave negligenza o l'rode nell'eseçuzione degli obblighi contrattuali;
c) pcr subappalto o ccssionc non autonzzati;
f) per sopravvenute cause di esclusiorle o callse ostative legate alla legislazione antirnafia;
g) per sopravvenuta condanna detìnitiva del legale rappresentante ¡ler un reato contro la pgbblica
amministrazione, che precluda la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione;
h) per il rinvio a giudizio per favoreggiamento, nell'ambiìo di proceclirne¡ti relativi a reati di
criminalità organizzata. del legale rappresentante o di uno clei dirigenti tlell'impresa aggiudicataria.
Qualora sì addiverrga alla risoluzione del contratto, per le motivazioni sopra rþortate, I'Appaltatore,
sarà tenuto al rigoroso risarcimento di tutti i danni, diretti ed indìretti eà alla corresponsione delle
maggiori spese alle quali Arpal dovrà andare incontro per il rimanente perioclo contrattuale.

Art.22
Tutela della Privacy

Ai sensi del D. Lgs' n. 196/2003, come modifìcato dal D.Lgs. n. l0l del 20tB e dal Regolamento
EU n' 619 del 2016, i dati forniti dalle imprese saranno trattati esclusivamente per ie tinalità
connesse alla gara e per I'eventuale successiva stipula e gestione del contratto.
Il trattamento dei dati personali (registrazione, organizzazione, conse¡azione), svolto con strumenti
informatici e/o cartacei iclonei a garantire la sicurezza e riseratezza dei dati stessi, potrà avvenire
sia per fìnalità correlate alla scelta del contraente e all'instaurazione del rapporto contrattuale che
per finalità inerenti alla gestione del rappor.to medesimo.
Il confèrimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, pena
I'esclusione.
Con riferimento al vincitore il conferimento è altresì obbligatorio ai hni della stipulazione del
contratto e dell'adempimento di tutti gli obblighi ad esso conseguenti ai sensi di legge.
La comunicazione dei dati conferiti a soggetti pubblici o privaii sarà effettuata nei soli casi e con le
modalità di cui all'art. l9 del D. Lgs. 196/2003.
In relazione al trattamento dei dati conferiti, I'interessato gocle dei diritti di cui all'art. 7 del Decreto
succitato, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di far rettificare,
aggrornare, contemplare i dati erronei, incompleti o inol trati in termini non conformi alla legge,
nonché il diritto di opporsi alloro tratramento per motivi legrttrmr
Ai sensi della Legge 19612003 si int-orma che i clati personali che verranno indicati nell'offerta
saranno trattati da Aryal esclusivamente nell'ambito e per i {ini attinenti alla tn oggetto
Il titolare del trattamento dei dati in questione è il Direttore Generale di a Lavoro

72


